ส่วนใหญ่เป็นพ่อค้าทางทะเลหรือชาวนาที่อาศัยอยู่ตามชายฝั่งของจีนและประกอบการค้าระหว่างประเทศ เมื่อพวกนี้ถูกโจมตีแต่ทำลายไม่หมด ส่วนที่รอดชีวิตมาได้ก็จะหลบหนีไปอยู่ทางแถบทิศใต้ของมหาสมุทรแปซิฟิก เช่นเรื่องราวของหลินท้าวเจียง ที่หนีมายังกัมพูชาในปี พ.ศ. 2116 (1573) และหนีต่อมายังปัตตานีในปี พ.ศ. 2123 (1580)⁽³⁾

โจรสลัดได้เป็นวิถีชีวิตหนึ่งของชาวจีนอพยพ ในสมัยราชวงศ์ชิงซึ่งไม่สนับสนุนให้ชาวจีนอพยพออกนอกประเทศได้กล่าวประณามชาวจีนโพ้นทะเลที่อพยพออกจากแผ่นดินว่าเป็น “โจรสลัด” “ชาวฮั่นผู้ทรยศ” “ผู้กระด้างกระเดื่อง” และ “ผู้ไม่รักดี” การที่ชาวจีนได้หันเหชีวิตมาเป็นโจรสลัดกันมากในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 18-19 เป็นเรื่องที่สำคัญเรื่องหนึ่งของประวัติศาสตร์จีน หวาง เจ้อ อี้ ข้าหลวงมณฑล ผู้เขียน ได้เขียนเรียงความเรื่อง “การพิจารณาสถานการณ์ของเมืองท่าชายทะเล” ในปี พ.ศ.2342 (1799) ในเรียงความได้กล่าวถึงสถานการณ์เศรษฐกิจและความมั่นคงตามพรหมแดน ซึ่งสนับสนุนให้ชาวจีนทำการค้าทางทะเลมีข้อความตอนหนึ่งว่า คนเราเกิดมาไม่ได้เป็นโจรสลัดเลย แต่ที่ต้องกลายเป็นโจรสลัดก็เพราะแผ่นดินไม่ได้ช่วยให้เขายังชีพอยู่ได้ หนทางที่จะแก้ไขเรื่องโจรสลัดให้ราบคาบไม่ใช่อยู่ที่การห้ามการค้าทางทะเล

เรื่องราวของโจรสลัดที่เดินทางมายังดินแดนสยาม ถูกกล่าวไว้ในประวัติศาสตร์ของเมืองปัตตานี ซึ่งสกินเนอร์ได้นำเสนอว่า ในสมัยอยุธยาในคริสต์ศตวรรษที่ 16 พ่อค้าจีนได้เดินทางมาตั้งหลักแหล่งเกือบทุกหนทุกแห่งในประเทศไทย และเมื่อมีพ่อค้าก็ย่อมมีโจรสลัดด้วย บันทึกรายชื่อของ ชาวจีนได้กล่าวถึงโจรสลัดมีกองบัญชาการอยู่ในสยามภาคใต้ ในปี พ.ศ.2083 (1540) ฟัน้องตระกูลสวีที่ขึ้นชื่อในปัตตานีได้ชักชวนชาวโปตุเกตุที่นั่นให้ปล้นสะดมตามชายฝั่งผู้เขียน ใน พ.ศ. 2097 (1554) โจรสลัดที่โหดร้ายอีกสองคนคือ เหอ หย่า-เป่า และเจิ่นจู่-ซิง ก็อยู่

ปัตตานีนี้ด้วย จากเมืองปัตตานีนี้เองที่ทั้งสองได้ไปทำการปล้นสะดมชายฝั่งทะเลจีน⁽⁷⁾ ในช่วงระหว่าง พ.ศ.2103-2113 (1560-1570) หลินเต้าเฉียน หนึ่งในบรรดาโจรสลัดที่มีชื่อเสียงเมืองกวางตุ้งและฝูเจี้ยน ได้พาพรรคพวกเป็นกองทัพเรือใหญ่ประมาณ 2,000 คน โจมตีและยึดเมืองปัตตานีได้ เจ้าเมืองชาวมลายูตกใจกลัวเลยยกธิดาให้แต่งงานด้วย และแต่งตั้งให้หลินเป็นทนายทางการเมือง หลินได้ทดลองปืนใหญ่แล้วประสบอุบัติเหตุเสียชีวิต ภรรยาของหลินก็ได้ขึ้นเป็นราชินีองค์แรกของปัตตานี นอกจากนี้ชาวจีนในปัตตานียังเชื่อว่า ลิม-กฺว-เหนียง น้องสาวคนเล็กของเขาได้ติดตามมาที่ปัตตานีและพยายามที่จะชักจูงให้เขากลับบ้านเกิด แต่ไร้ผล ลิมกฺวเหนียง (เจ้าแม่ลิมกอกเหนียว) ยังคงได้รับการยกย่องสรรเสริญว่าเป็นสัญลักษณ์ของความรักชาติจีนอย่างแรงกล้าในปัจจุบัน⁽⁸⁾ ในงานของสืบแสง พรหมบุญ ได้กล่าววาทต่อมาภายหลังอยุธยาเสียแก่พม่าในปี พ.ศ.2112 (1569) การค้าระหว่างไทยจีนที่อยู่อยุธยาหยุดชะงักลง แต่การค้าระหว่างจีนและปัตตานียังคงดำเนินต่อไป เนื่องจากไม่ได้รับผลกระทบจากสงคราม ที่เมืองปัตตานีนั้นอิทธิพลของชาวจีนเด่นชัดมาก ชาวจีนที่เมืองปัตตานีไม่ได้มีเพียงพ่อค้าเท่านั้น แต่ยังเป็นขุนนาง โจรสลัด และผู้นำศาสนาอิสลามหรือที่เรียกว่า ตะเีตะด้วย⁽⁹⁾ โจรสลัดจีนยังคงมีบทบาทตลอดสมัยอยุธยา โดยเฉพาะเข้าไปมีบทบาทในรัฐทางใต้ที่เมืองปัตตานี

ในสมัยกรุงธนบุรีโจรสลัดเป็นปัญหาสำคัญของทะเลไทย ปัญหานี้ยังคงสืบเนื่องมาจนถึงสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้น ในปี พ.ศ.2327 (1784) ปีที่ 3 ของการขึ้นครองราชย์ของพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก พระองค์ได้โปรดให้ลดฐานะของเมืองสงขลาจากเมืองตรี มาเป็นเมืองขึ้นของเมืองนครศรีธรรมราช สาเหตุหนึ่งเกิดจากพระยาสงขลา (เหยียง แซ่เฮา) มีข้อบกพร่องไม่สามารถให้ความคุ้มครองแก่พ่อค้าสำเภาให้ปลอดภัยจากพวกโจรสลัด⁽¹⁰⁾ ในสมัยรัชกาลที่ 3 โจรสลัดได้อาละวาดหนักขึ้น ตามหลักฐานที่ปรากฏอยู่ในพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์สมัยรัชกาลที่ 3 ของเจ้าพระยาทิพากรวงศมหาโกษาธิบดีกล่าวว่า ในปี พ.ศ. 2385 (1842) รัชกาลที่ 3 โปรดให้พระสมบัตินิชิ หลวงเทพภักดี กับหัวหมื่นพระตำรวจออกไปจับพวกจีนตัวเหี้ยที่กำเริบเป็นโจร ผู้ร้ายปล้นเรือลูกค้าหลายราย นายอำเภอมืองสาครบุรีได้แจ้งว่าที่เมืองนครชัยศรีและเมืองสาครบุรี 3 พวก คือ จีนคิม จีนเอี้ย และจีนเปี้ยวที่มีตำแหน่งเป็นขุนวิจิตรภักดี ตัวเหี้ยแต่ละกลุ่มมีผู้เข้าเป็นพวกประมาณ 1,000 คนเศษ เจ้าหน้าที่จับได้จีนหัวหน้า 2 คน จีนเอี้ยสามารถหลบหนีไปได้⁽¹¹⁾ ข้อมูลชิ้นนี้แสดงให้เห็นถึงกองโจรสลัดขนาดใหญ่ที่อยู่บริเวณปากอ่าวไทยในขณะนั้น ซึ่งเป็นบริเวณที่มีชาวจีนอพยพเข้ามาจำนวนมาก โจรสลัดพวกนี้ได้มีการจัดตั้งโดยใช้ระบบความสัมพันธ์ที่ห้องแบบกงสีและมีการทำพิธีสาบานตนแบบตัวเหี้ยหรืออั้งยี่มาใช้

ต่อมาในปี พ.ศ. 2388 (1845) มีเรื่องที่ปรากฏในพงศาวดารว่า ทางด้านหัวเมืองชายฝั่งตะวันออก ภาคใต้ พวกจีนคบคิดทำตัวเหี้ยเป็นโจรสลัดตีเรือลูกค้าตั้งแต่เมืองปราณจนถึงเมืองหลังสวนจนเรือต่าง ๆ กลัวไม่กล้าแล่นไปมา ความในเรื่องนี้พระบริรักษ์ภูธร เจ้าเมืองพังงาได้แจ้ง

ข่าวว่าหลวงภากร ขุนวิเศษกับนายเรือ นายไพร่ 7 คน ออกจากเมืองไชยาแล่นเรือมาถึงเกาะจน เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 19 มีนาคม พ.ศ. 2388 (1845) พบเรือโจรสลัดเข้าตีเมื่อเวลาเย็น โจรสลัดได้ เก็บสิ่งของและฆ่าคนในเรือจนหมดสิ้น เหลือแต่ขุนวิเศษว่ายน้ำเกาะขอนไม้เข้ามาถึงฝั่ง เนื่องจาก เป็นเวลากลางคืน โจรสลัดไม่ทันเห็น ต่อจากนั้นขุนวิเศษก็เดินเท้าต่อถึงเมืองปราณ ทางเมือง ปราณได้ส่งต่อมายังเมืองเพชรและบอกข่าวมายังกรุงเทพฯ

เกี่ยวข้องกับการค้าฝิ่นตามชายฝั่ง ในสมัยรัชกาลที่ 3 มีชาวจีนอพยพเข้ามาใช้แรงงานตามโรงงานน้ำตาลที่สมุทราสาร นครชัยศรี และบริเวณเมืองชายฝั่งทะเลทั้งหลาย เป็นระยะเวลาเดียวกันที่มีลักษณะลักลอบนำฝิ่นเข้ามาขายด้วย พวกโจรสลัดอั้งยี่พวกนี้มีบทบาทสำคัญในการนำสินค้าต้องห้ามฝิ่นเข้ามาขายให้แก่โรงงานจีน

โจรสลัดจีนได้ก่อเหตุการณ์ครั้งใหญ่ขึ้น ในปี พ.ศ. 2393 (1850) ซึ่งเป็นปีที่พระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 3 เสด็จสวรรคต โดยเข้ายึดเมืองสงขลา ในขณะที่นั้นพระสุนทรนุรักษ์ (บุญสัง) ผู้รั้งราชการเมืองสงขลาไม่อยู่เข้ามาราชการที่กรุงเทพฯ เนื่องจากรัชกาลที่ 3 ประชวรสวรรคตและต้องค้างอยู่ที่กรุงเทพฯ ถึงปีเศษจนกระทั่งพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าได้เสวยราชสมบัติแล้วในปี พ.ศ. 2394 (1851) จึงได้แต่งตั้งพระสุนทรนุรักษ์ขึ้นเป็นพระยาวิเชียรคีรีฯ ผู้สำเร็จราชการเมืองสงขลา ลำดับที่ 5 ถือศักดินา 5,000 ไร่ จึงได้เดินทางกลับเมืองสงขลา⁽¹⁵⁾

ในเหตุการณ์นี้โจรสลัดจีนได้ถือโอกาสในขณะที่ผู้รั้งเมืองสงขลาพระสุนทรนุรักษ์ไปราชการที่กรุงเทพฯ ได้พาพวกกันมาจอดเรือสำเภาทะเลด้านนอก แล้วลงเรือสำปั้น

ในการปราบโจรสลัด ทางภาคใต้ ในระยะแรก รัชกาลที่ 4 ทรงให้เจ้าเมืองนครศรีธรรมราชจัดเรือรบออกลาดตระเวนโดยตรง ทั้งทางด้านทะเลอ่าวไทยและทะเลอันดามัน แต่หลังจากสลัดจีนขึ้นอาละวาดแทนแขกสลัดในสมัยรัชกาลที่ 4 ดังปรากฏหลักฐานในสารตราเจ้าพระยาอัศรมหาเสนาฯ มีไปถึงเจ้าเมืองกรมการเมืองนครศรีธรรมราช สงขลา และเมืองชายทะเลอื่นๆ ในปี พ.ศ. 2396 (1853) ว่า

"...สลัดเที่ยวตีเรือแต่ก่อนๆ เป็นสลัดแขก เรือก็เป็นเรือระยับเล็ก ใช้แต่ปืนมเลลา ปืนคาบศิลา ครั้งนี้เกิดพวกจีนเป็นสลัด เรือก็ใหญ่ปากก็กว้างถึง 3 วาเศษ จูถึงพันหาบ สองพันหาบ คนก็มาลำหนึ่งถึง 70-80 คน ปืนใหญ่กระสุนถึง 4-5 นิ้ว ลำหนึ่งมีปืนถึง 12-13 กระบอก เรือรบไล่ซึ่งทำไว้แต่ก่อน ก็เล็กย่อมกว่าเรืออ้ายสลัดจีนแล้วก็ชำรุดไปสิ้น..."

(24)

การที่กองโจรสลัดจีนเป็นกองโจรขนาดใหญ่ มีอาวุธที่มีประสิทธิภาพ ทำให้การปราบโจรสลัดเกินความสามารถของเมืองนครศรีธรรมราชเพียงเมืองเดียวที่จะปราบได้สำเร็จ รัฐบาลจึงได้มอบหมายให้มีการร่วมมือปราบระหว่างเมืองนครศรีธรรมราชกับเมืองต่างๆ ทางภาคใต้ โดยเฉพาะเมืองสงขลา ไซยา ชุมพร และหลังสวน ในปี พ.ศ. 2396 (1853) รัฐบาลได้เกณฑ์ให้หัวเมืองเหล่านี้ต่อเรือลาดตระเวนต่อสู้กับโจรสลัดทั้งหมด 6 ลำ เมื่อต่อเสร็จแล้วเกณฑ์ให้ทุกเมืองจัดตั้งหน กลาสิเรือลงประจำเรือ เพื่อออกลาดตระเวนในท้องทะเลให้บรรจบถึงกันทุกเมือง และเร่งรัดให้เมืองสงขลาสร้างป้อมกำแพงเมืองให้มั่นคงเพื่อป้องกันโจรสลัดโดยเฉพาะ ในปี พ.ศ. 2397 (1854) หลวงสุนทรชยาผู้ช่วยราชการเมืองยี่หริ่ง (ยะหริ่ง) ออกลาดตระเวนพบโจรสลัดที่แหลมโพธิ์ เกิดสู้รบกัน พวกโจรถูกฆ่าตาย 1 คน จับได้ 14 คน ปีเดียวกันนี้กองลาดตระเวนเมืองสายบุรีจับโจรสลัดได้ 7 คน ส่งขึ้นมาลงโทษประหารชีวิตที่เมืองสงขลาเป็นพวกสลัดที่เคยปล้นเมืองสงขลาในปี พ.ศ. 2396 (1853) ⁽²⁵⁾

โจรสลัดจีนที่เข้ามามีอิทธิพลในท้องทะเลในสมัยรัตนโกสินทร์ตอนต้นนี้ มาจากสาเหตุสำคัญ 3 ประการ คือ ประการที่หนึ่ง ในสมัยนี้เป็นสมัยที่ชาวจีนอพยพออกจากบ้านเกิดของตนเองจำนวนมาก เนื่องจากความอดอยาก ยากแค้น ที่ทั้งมาจากภัยธรรมชาติและ ความขัดแย้งทางการเมือง สาเหตุนี้ทำให้ชาวจีนที่อาศัยอยู่ติดกับทะเล จำเป็นต้องอพยพออกจากแผ่นดิน และเร่ร่อนไปในท้องทะเล ส่วนหนึ่งได้ใช้ชีวิตเป็นโจรสลัด โดยเฉพาะหลังสงครามฝิ่นในปี พ.ศ. 2383 (1840) และกบฏไต้เผง พ.ศ. 2393 (1850) จำนวนผู้อพยพชาวจีนได้เพิ่มขึ้นมากในท้องทะเลหนานยาง พร้อมๆ กับการเพิ่มขึ้นของจำนวนโจรสลัดซึ่งเป็นพวกชาวจีนที่ไม่ได้มีอาชีพเป็นหลักแหล่ง ประการที่สอง การลักลอบค้าฝิ่นในพื้นที่ติดอยู่กับชายฝั่งทะเลของไทยก็เป็นสาเหตุหนึ่งที่ทำให้โจรสลัดขยายตัว ในสมัยรัตนโกสินทร์ในปี พ.ศ. 2394 (1851) ฝิ่นได้เป็นสินค้าต้องห้าม ดังนั้นจึงเกิดการลักลอบค้ากันมาก เพราะฝิ่นเป็นสินค้าที่เป็นที่ต้องการของชาวจีนอพยพโดยเฉพาะอยู่ในแรงงาน ดังนั้น จึงมีการลักลอบค้ากันมากในบริเวณชายฝั่งทะเล พวกโจรสลัดจำนวนมากที่เขามาประกอบกิจกรรมด้านนี้ ประการที่สาม การที่โจรสลัดจีนมีมากในท้องทะเลในสมัยนี้

44 คน เรือทั้ง 2 ลำมีเสบียงอาหารและอาวุธปืนใหญ่หน่อยและกระสุนดินดำพร้อม นอกจากนี้ยังนำจีนที่อยู่ในเรือที่ถูกโจรสลัดตีติดตามไปด้วยเพื่อจะได้จำหน้าโจรสลัดได้

(30) ไม่มีหลักฐานว่าสามารถติดตามสลัดรายนี้ได้ การปราบโจรครั้งนี้กระทำครั้งใหญ่เนื่องจากเป็นเรือชนสินค้าของเจ้าภาษีคนสำคัญของ ราชสำนัก

ในปี พ.ศ. 2401 (1858) ผู้สำเร็จราชการเมืองตราดและกรมการเมืองตราดได้มีหนังสือแจ้งเข้ามาว่า พวกจีนแต่จิว จีนฮกเกี้ยน ที่เมืองตราดและจันทบุรีได้หนีลงไปสมทบกับจีนแต่จิว และฮกเกี้ยนที่เมือง กำปอดและเมืองกำปงโสม เข้าเป็นพวกกับจีนไหหลำและจีนมาเก๊าที่ศิลาขาว ปากอ่าวเมืองกำปงโสม

ทะเลทางด้านตะวันออกของไทยนับตั้งแต่่านน้ำเวียดนาม เมืองกำปองโสม เกาะกง เกาะกรูด เกาะช้าง แหลมจอบจังหวัดตราด บริเวณนี้มีคู้ถ้ำที่หลบหลุมมรสุมหลายแห่ง เรือสำเภาก็เดินทางผ่านไปมาคงจะแวะพักหลบหลุมมรสุม เช่นเดียวกับพวกโจรสลัดก็ถือโอกาสตักปล้นสะดมเรือสินค้าที่เข้ามาแวะพักหรือเดินทางผ่านในเส้นทางเดินเรือสำเภานี้

ในปี พ.ศ. 2404 (1861) พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ประกาศให้หัวเมืองใหญ่ย่อยในภาคใต้ทั้งหมดทราบฯ พระองค์ได้สร้างเรือรบกลไฟและเครื่อง ศาสตร์อาวุธเพื่อเป็นเครื่องระวังกำจัด โจรสลัดที่มีประสิทธิภาพมากกว่าเดิม

ขอให้ เจ้าเมืองสิงคโปร์ช่วยไล่พวกสลัดด้วย ⁽⁴¹⁾ แม้ว่าเจ้าเมืองตรังگانูจะไม่ได้ระบุว่าโจรสลัดที่กล่าวถึงนี้เป็นโจรสลัดจีนหรือสลัดแขก แต่ก็แสดงให้เห็นว่าเกิดความไม่ปลอดภัยทั้งทางทะเลด้านเหนือและใต้ของไทยในการเดินทางค้าขายอย่างยิ่ง

ในวันที่ 13 กันยายน พ.ศ. 2408 (1865) กัปตันทอมสันได้ออกเดินทางจากฮ่องกงเพื่อมาบางกอกในระหว่างเดินทางได้พบกับเรือสำเภาของโจรสลัดเข้าโจมตี กัปตันทอมสันเล่าว่าเรือสำเภาของโจรสลัดนั้นแล่นเร็วกว่าเรือกำปั่นของเขามาก และการโจมตีก็เป็นไปอย่างรวดเร็วและแม่นยำ

เมื่อพวกโจรสลัดชนของไปแล้ว กัปตันจึงนำเรือแล่นไปยังไซ่ง่อน หลังจากรักษาตัวหายบาดเจ็บแล้วจึงแล่นเรือต่อมายังเมืองไทย ⁽⁴²⁾

อีกเหตุการณ์หนึ่งที่เรือถูกปล้นโดยโจรสลัดจีนระหว่างการเดินทางจากฮ่องกงเข้ามายังกรุงเทพฯ หนังสือพิมพ์บางกอกกรีคอร์เดอร์ ฉบับวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2409 (1866) รายงานว่าเรือกำปั่นชื่อ ไดมอนซิดี้ได้เดินทางจากฮ่องกงมายังกรุงเทพฯ ในวันนั้นลมตะวันออกเฉียงเหนือพัดกล่ามหนัก เมื่อเรือแล่นเข้ามาถึงเกาะฮ่องกงก็ได้แวะเข้าพักบังลม ขณะนั้นกัปตันเรือไดมอนซิดี้เห็นเรือสำเภา 2 ลำ แล่นออกมา ต่อมาเรือสำเภาทั้ง 2 ลำนั้นได้กลายเป็น

ต่อจากนั้นก็แล่นมาที่กรุงเทพฯ สิ่งของที่โจรสลัดปล้นไปได้ทั้งหมด คือ ผ้าแพรราคาหมื่นเหรียญ และเสื้อผ้าสิ่งของๆ ลูกเรือและนักปล้น ประมาณว่าเรือโจรสลัดมีคนล้าละ 40 คน เรือโดมอนซิติ์ไม่สามารถต่อสู้กับเรือของโจรสลัดได้ ลูกเรือก็ตกใจหนีลงใต้ดาดฟ้าหมด⁽⁴³⁾

เมื่อโจรสลัดจีนอาละวาดหนักเข้าในปี พ.ศ.2409 (1866) อังกฤษได้ส่งเรือกำปั่นรบของตนชื่อ โอปะซ่า ออกกวาดล้างโจรสลัดตั้งแต่ฮ่องกงลงมาทางทะเลจีนใต้ จับเรือสลัดได้ 16 ลำ จับจีนสลัดได้ 240 คน ปืนใหญ่ 53 กระบอก จากนั้นก็เผาที่ช่องซุมหนุมของจีนสลัดที่ตั้งอยู่แหลมปักชุยแล้วปล่อยนักโทษที่จีนสลัดจับไว้ 27 คน

ในปลายรัชสมัยของรัชกาลที่ 4 โจรสลัดไม่มีเพียงแค่ทางฝั่งด้านตะวันออกภาคใต้เท่านั้น การรบกวนกับระหว่างกงสีเหมืองแร่ในภาคใต้โดยเฉพาะที่ภูเก็ต ทำให้สมาชิกกงสีเหมืองแร่ตีบุกบางกลุ่มได้หันเหไปเป็นโจรสลัด ก่อการปล้นสะดมเรือสินค้าต่างๆ ในทะเลด้านตะวันตกอีกด้วย ดังปรากฏว่าในปี พ.ศ. 2410 (1867) จีนสลัดที่เที่ยวตีเรือลูกค้าเป็นจีนจากกงสีในภูเก็ตที่วิวาทกัน กงสีทั้ง 2 ฝ่ายจะลงเรือออกเป็นสลัดเที่ยวสอดแนมพวกคู่วิวาทที่ไปเที่ยวหาเสบียงมาส่งให้พรรคพวก หากพบเห็นก็จะช่วงชิงเสบียงเอาไว้ และถ้าหากพบเรือลูกค้าที่เดินทางค้าขายผ่านไปมากก็จะตีเอาทรัพย์สินของไว้

7 คน ลูกเรือโดดน้ำหนีได้ 2 คน สลัดได้เก็บทรัพย์สินในเรือแล้วเจาะฝ่าท้องเรือจมน้ำไป เรือของจีนปันบ้านอยู่ปากพ่องก็ถูกโจรสลัดจีนไหหลำปล้นที่ช่องอ่างทองเช่นกัน ทางกรุงเทพฯ ได้ส่งเรือกลไฟชื่อสงครามครุฑ มาร่วมกับพระยานนครศรีธรรมราชและพระยาไชยา ตามจับโจรกลุ่มนี้มาลงโทษให้ได้ ในปี พ.ศ. 2415 (1872) นี้เองเรือของลูกค้าเมืองเกาะหมากก็ถูกโจรสลัดดีที่เกาะลันตาอีกครั้งหนึ่ง ผ่านายเรือและลูกเรือตาย 1 คน ทำร้ายคนในเรือบาดเจ็บ 4 คน ทางกรุงเทพฯ ได้ส่งให้เรือรานรูกไฟรีที่ออกไปราชการที่เมืองตะกั่วป่าและภูเก็ตให้มาช่วยจับโจรสลัดรายนี้ให้จงได้